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رصدخانه

افسانه »شورشیان میانه رو« سوری 
آمریکاازکدامگروههادرسوریهحمایتمیکند؟

پس از دو ســال غیبت از عرصه بین المللی، نام گروهی که غربی ها از آن 
با عنوان »شورشــیان میانه رو« سوری یاد می کنند، بار دیگر بر سر زبان ها 
افتاده و از روز اول اکتبر، رسانه ها بار دیگر پرداختن به این موضوع را آغاز 
کرده اند. در این تاریخ، روزنامه »نیویورک تایمز« با انتشار گزارشی مدعی شد 
روسیه با حملات هوایی خود در سوریه، به جای تروریست های داعش، این 
گروه های میانه رو را هدف قرار می دهد. بر اساس گزارش های این روزنامه، 
گفته می شود که شمار این گروه از شورشیان، بین سه تا پنج هزار نفر است. 
با این وجود، مطرح شدن ناگهانی و دوباره نام این گروه ها پس از مدت ها 
غیبت، سوژه ای است که می تواند محل بحث و بررسی دقیق تر قرار گیرد. 
روزنامه »هافینگتون پست« ضمن پرداختن به این موضوع، این سوال را 
مطرح می کند که اصولًا برای روسیه چه منفعتی دارد که این گروه کوچک 
را هدف قرار دهد؟ ســوال دیگر این است که اگر واقعاً آن گونه که غربی ها 
می گویند، این دســته از شورشــیان مخالف گروه های افراط گرا هستند، 
چطور طی دو سال اخیر در شهر »تلبیسه« در شمال حمص مستقر بوده اند 

که تحت کنترل گروه تروریستی جبهه النصره قرار دارد؟
این روزنامه اشــاره می کند که آنچه در گزارش های نیویورک تایمز و دیگر 
گزارش های مشــابه مغفول مانده، پاســخ دادن به این سوال است که آیا 
داعش، تنها گروه تروریســتی اســت که منافع آمریکا را تهدید می کند؟ از 
آنجا که پاسخ به این سوال منفی است، باید این نکته مشخص شود که این 
گروه های به اصطلاح میانه رو، تا چه حد به جبهه النصره نزدیک هستند. 
بر اســاس این گزارش ها، حملات روسیه ســبب خواهد شد »گروه های 
مستقل اسلام گرا« در سوریه با یکدیگر متحد شده و زیر چتر جبهه النصره 
گرد هم آیند. اما سوالی که باز هم بی پاسخ مانده، این است که این گروه های 
مستقل تا چه حد به ارزش های آمریکایی پایبند هستند که ایالات متحده 
نگران تغییر رویه آن ها است؟ برای پاسخ به این گونه سوالات، باید رد اشاره 
به موضوع شورشیان میانه رو را در اظهارات مقامات آمریکایی جست و جو 
کرد. بــاراک اوباما، رئیس جمهور آمریکا، 14 مــاه پیش در یک مصاحبه 
عنوان کرد که ایده شورشیان میانه رو، از آن جهت مطرح شده که به عنوان 

نیروی واســطه و تحت حمایت آمریکا، وظیفه مبارزه میدانی در سوریه را 
بر عهده بگیرند. 

به این ترتیب، می توان گفت که این مفهوم، مشــابه ایده »نیروی ســوم« 
است که در جریان جنگ ویتنام مطرح شده و به عنوان بدیلی برای دولت 
اســتعماری ویتنام از یک سو و نیروهای کمونیســت از سوی دیگر، مورد 
توجه آمریکا قرار داشــت. ایده ای که البته نتوانست برای آمریکا موفقیت 
را در ویتنام به همراه داشته باشد. حقیقت این است که وقتی اوباما درباره 
این شورشیان میانه رو سخن می گفت، در حقیقت به تناقض های درونی 
سیاست خود در قبال سوریه اعتراف کرد. وقتی وی در سال 2011 تأکید 
کرد که اســد باید برود و این اتفاق باید به ســرعت رخ بدهد، درباره چیزی 

فراتر از توان خود ســخن می گفت و هیچ ایده ای درباره اینکه چه کســی 
باید جایگزین اســد شود، نداشت. همین رویکرد سبب شد آمریکا به لیبی 
حمله کرده و دولت این کشور را براندازد، بدون اینکه بتواند دولتی دیگر را 
جایگزین آن کند. نتیجه این امر، فاجعه ای بود که این روزها در لیبی شاهد 
آن هستیم. شــاید همین موضوع بود که سبب شد باراک اوباما در جریان 
ســخنرانی اخیر خود در مجمع عمومی ســازمان ملل، از یک روند »گذار 
مدیریت شده« در سوریه که ناظر بر تشکیل یک دولت موقت و فراهم کردن 
شرایط برگزاری انتخابات در این کشور باشد، سخن گفت.  اما در این شرایط 
و در حالی که روسیه حملات هوایی خود علیه تروریست ها در سوریه را آغاز 
کرده، مطبوعاتی همچون نیویورک تایمز، ایده هایی را مطرح می کنند که 

مشــابه بهانه های طرح شده در ســال 2003 برای حمله آمریکا به عراق 
اســت. در دل این مطالــب، از گروه هایی چون »احرار الشــام« و »جیش 
الفتح« حمایت شــده که در عمل، گروه های تروریستی به شمار می روند. 
نکته محوری این گونه گزارش ها، تلاش برای القای این موضوع اســت 
که گروه هایی چون احرارالشام، رویکردهای سکولارتر و میانه روتر نسبت 
به دیگران دارند، اما در شــرایط فعلی که روسیه هم وارد عمل شده، آن ها 
چاره ای جز پیوستن به جبهه النصره – که آمریکا آن را یک گروه تروریستی 
می داند – ندارند. آخرین مطلب نیویورک تایمز در این زمینه، با اشاره ای به 
هشدار جان کری، وزیر خارجه آمریکا پایان می یابد که گفته بود روسیه نباید 
به هیچ هدفی جز داعش حمله کند. اما چگونه می توان گفت که داعشی ها 
دقیقاً کجا هســتند؟ هرچیزی که تاکنون درباره مواضع و پیشــروی های 
داعش گفته شده، بی اعتبار و نادقیق بوده است.  به هر ترتیب، ایده ای که 
این روزها این گونه رسانه ها مطرح می کنند، این است که آمریکا، فرانسه و 
انگلیس، از »عناصر میانه روتر در میان شورشیان سوری« حمایت می کنند. 
این یک نوع از بیان مطلب اســت؛ اما می توان نام این گروه ها را گروه های 
»کمتر افراطی« گذاشــت! آنچه که تاکنون به طور رسمی بیان شده، این 
است که القاعده دشمن قسم خورده آمریکاست و جبهه النصره نیز شاخه 
القاعده در سوریه به شمار می رود. به این ترتیب، هیچ گونه همکاری با این 
گروه، قابل پذیرش نیســت. اما آنچه برخی رســانه ها پس از آغاز حملات 
روســیه ســعی در القای آن دارند، این اســت که آمریکا، جبهه النصره و 
دیگر گروه های افراطی، در دو هدف مبارزه با داعش و همچنین براندازی 
اسد با هم مشــترک هســتند و بنابراین، باید از آن ها حمایت شود. میزان 
خیال پردازانه بودن این ایده، کاملًا مشخص بوده و نیازی به توضیح ندارد. 
اما هافینگتون پست اشاره می کند این دست خیال پردازی ها تنها زمانی از 
بین خواهد رفت که ایالات متحده از ایده دیرینه خود مبنی بر تشکیل یک 
»نیروی ســوم« در سوریه دست برداشته و بپذیرد که چنین ایده ای نه تنها 
با واقعیات میدانی ســوریه همخوانی ندارد، بلکه در عمل، سبب می شود 

منافع خود آمریکا نیز به طور جدی مورد تهدید قرار بگیرد.

ریاض:قربانيانحادثهمنادرگورهايجمعيدفننميشوند
عربستان گزارش های منتشره در برخی رسانه ها درباره تصمیم این کشور برای دفن قربانیان حادثه منا در گورهای جمعی را تکذیب و تأکید کرد هر قربانی به صورت جداگانه و در قبری مستقل دفن خواهد شد.  خبرگزاری رسمی عربستان 
)واس( روز شــنبه گزارش داد تیمی از جمعیت ملی حقوق بشــر عربستان در مکه مکرمه از مرکز اضطراری در محله المعیصم در مکه که سردخانه های اصلی اجساد قربانیان حادثه منا در آنجا قرار دارند، بازدید و با تعدادی از کارکنان این 

مرکز گفتگو کرده است. این تیم اشاره کرده که هر یک از قربانیان پس از تکمیل مراحل آماده سازی و قرائت نماز، در قبر جداگانه دفن می شود و برخلاف ادعاهای مطرح شده، قربانیان به صورت جمعی دفن نمی شوند.
به گزارش خبرگزاری آلمان از ریاض، تیم ویژه جمعیت ملی حقوق بشر )سازمان محلی( در مکه مکرمه افزود گروه های مسئول پیگیری امور قربانیان حادثه منا، پیش از آماده سازی قربانیان برای دفن،  اقدامات ویژه ای برای حفظ حقوق 
آنان از طریق جمع آوری و ثبت کامل اطلاعات هر یک از متوفیان، شــامل انگشــت نگاری و چهره نگاری و غیره را با دقت انجام می دهند و همه اطلاعات را در پرونده آن فرد ثبت خواهند کرد. مفلح بن ربیعان القحطانی، رئیس جمعیت 
ملی حقوق بشــر، از همه کشــورهای اسلامی خواست پس از اعزام حجاج به عربستان به آنان آموزش بدهند. وی ابراز امیدواری کرد هیئت های حج و سفارتخانه های کشورهایی که زائران آن ها در حادثه منا جان باخته و یا زخمی شدند، 

برای شناسایی شهروندان خود همکاری کنند. با این وجود، باید تأکید کرد که این گونه اقدامات، چیزی از بار مسئولیت سعودی ها در فاجعه رخ داده در منا کم نخواهد کرد.

به دنبال سیل شدید در ایالت کارولینای جنوبی،  اوباما در این ایالت وضعیت 
اضطراری اعلام کرد.

 مــرگ 1۶ غیر نظامی در حملــه آمریکا به 
بیمارستانی در افغانستان.

 یک سازمان غیرانتفاعی حامی حقوق دوچرخه سواران در شیلی در حرکتی نمادین مکان هایی که دوچرخه سواران در آنجا 
دچار سانحه شده اند را نشانه گذاری کرده است.

 تظاهرات گسترده مردم مالزی در حمایت 
از مسجد الاقصی و فلسطین.

اختلاف اوباما و کلینتون بر سر 
سوریه

باراک اوباما و هیلاری کلینتون چهار سال در کنار هم کار می کردند؛ 
اما اکنون به نظر می رسد رویکرد دولت اوباما در قبال سوریه، موجب 
اختلاف بین رئیس جمهور و وزیر خارجه سابق شده است. کلینتون 
اکنون بر رویکرد قاطعانه و جدی تری اصرار دارد و اوباما آن را رد می کند 
و نظرات کلینتون را تلاش های سیاسی او در جهت مبارزات انتخاباتی 
می داند. موضوع سوریه تنها یکی از مواردی است که کلینتون درباره 
آن در هفته های اخیر با دولت اوباما اختلاف نظر داشته است. اکنون، 
اوباما می خواهد از سیاســتش دفاع کند و وزیر امور خارجه سابقش 

می خواهد نشان دهدکه عملکرد وی به گونه ای دیگر خواهد بود.

بی تفاوتی آمریکایی ها به سخنرانی 
نتانیاهو

در زمان سخنرانی بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر رژیم اسرائیل در مجمع 
عمومی سازمان ملل و هنگامی که وی توافق هسته ای ایران و کاهش 
تحریم ها در ازای محدود شــدن برنامه هســته ای تهران را محکوم 
می کرد، نمایندگان آمریکا با چهره ای ســرد و بی احساس سخنان او 
را دنبال می کردند. نتانیاهو از کشورهای عضو سازمان ملل متحد که 
بسیاری از آن ها از توافق هسته ای ایران استقبال کرده اند، خواست در 
اشتیاق خود نسبت به توافق هسته ای تجدید نظر کنند. همزمان، برخی 
مقامات اسرائیلی به آمریکایی ها گفته اند که سخنرانی اخیر در مجمع 
عمومی، آخرین تلاش علنی نتانیاهو علیه توافق هسته ای بوده است. 

فرار صدها تروریست سوری از 
ترس حملات روسیه

ستاد مشترک ارتش روســیه اعلام کرد جنگنده های روسی طی 72 
ساعت گذشــته بیش از ۶0 حمله انجام دادند و به بیش از 50 موضع 
داعش حمله کردند. جنگنده های روسی در سوریه حملات مشخص 
و دقیقی انجــام می دهند. در تازه ترین این حمــلات، جنگنده ها به 
استحکامات زیر زمینی شبکه تروریستی داعش در نزدیکی شهر رقه در 
شرق سوریه حمله کردند. یک فروند جنگنده بمب افکن سوخوی 34، 
بمبی به وزن نیم تن برای منهدم کردن استحکامات زیر زمینی داعش 
استفاده کرد. ستاد مشترک ارتش روسیه اعلام کرد نیروی هوایی این 
کشور بیش از پنجاه موضع از استحکامات داعش را نابودکرده است. 

 حمایت اکثر مردم روسیه از 
عملیات در سوریه

روسیه در حمایت از بشار اسد جدی است و بیشتر مردم این کشور نیز 
از عملیات در سوریه حمایت می کنند. مقامات نظامی روسیه، هیچ 
تفاوتی میان مخالفان میانه رو و اعضای داعش قائل نیستند. این 
مقامات، همه آن ها را تروریست می نامند و می گویند همه مناطقی 
که تحت تصرف آن هاست، باید هدف قرار گیرد. از سوی دیگر، بیشتر 
مردم روسیه از حملات این کشور در سوریه حمایت می کنند، زیرا این 
حملات را تنها راه مبارزه با نیروهای افراطی می بینند و همچنین 
خاطرات حملات تروریســت های افراطی به شهرهای مختلف 

روسیه همچنان در ذهن بسیاری از مردم این کشور زنده است.

بین الملل


